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COMMISSIONE DISCIPLINARE D’APPELLO

DELIBERA N.   14   anno 2023/2024      

Ricorrente:  ASD SAN QUIRICO

Comitato UISP : EMPOLI VAL D'ELSA

Gara del  15.01.2024  POL. CATENESE - ASD SAN QUIRICO

C.U.  n. 30 del 17.01.2024

In data 22.01.2024, la società  ASD SAN QUIRICO, in persona del Presidente, propone ricorso  avverso la sentenza della

Commissione Disciplinare di Primo Grado contro la squalifica disposta nei confronti del proprio tesserato, Sig.Hernan

Gabriel Fabbro fino al 15/04/2024 (ART 218 , 116 R.T.N.)

La società  ricorrente, ferma nel condannare la condotta tenuta da altro tesserato, e per il quale non ha presentato atto

di  gravame,  offre  a  questa  Commissione una diversa ricostruzione  della condotta  attribuita  al  Fabbro,  chiedendo

l'annullamento o una rivisitazione in melius della squalifica disposta.

I motivi di doglianza della ricorrente trovano abbrivio nelle richieste che il Fabbro, allenatore  dell'ASD SAN QUIRICO

avrebbe rivolto nei confronti del DG affinché  questi rispondesse alle legittime richieste di chiarimento, avanzate dal

proprio capitano, che invece venivano disattese ed  attinenti a  decisioni arbitrali precedentemente assunte. 

Tale circostanza avrebbe portato dapprima all'espulsione del capitano, che si trovava in panchina, e successivamente a

quella  del  FABBRO  che,  a  sua  volta  chiedeva  delucidazioni  per  l'espulsione  del  capitano,  senza  che,  secondo  la

ricostruzione della ricorrente, il dialogo sfociasse nelle offese o nel turpiloquio. 

Nell’udienza richiesta dalla società  istante ed accordata da quest'Organo Giudicante, il FABBRO riferisce, infatti,  di

aver dapprima richiesto al DG di conferire con il proprio capitano e, dopo che questi veniva espulso, l'allenatore del

SAN QUIRICO si sarebbe rivolto al DG con le seguenti espressioni “perché sciupare la serata ai ragazzi?” “non si fa

così! Non si arbitra così! Non si va sul personale con questi ragazzi!”.

Notificato il provvedimento disciplinare, il Fabbro pertanto si sarebbe recato agli spogliatoi, non senza proferire frasi

sicuramente ironiche e polemiche, ma comunque non offensive, ove al termine della partita si imbatteva nuovamente

nel DG il quale, a esplicita domanda, riferiva che il motivo dell'espulsione era da rinvenirsi nelle urla dell'allenatore,

che prontamente replicava come il ruolo da questi rivestito “imponeva” le  urla per catturare l'attenzione dei propri

tesserati a cui riferire le indicazioni tecnico-tattiche.

Tale eccezione avrebbe sortito l'unico effetto di far rientrare il DG nel proprio spogliatoio chiudendo la porta in faccia

al FABBRO, il quale rimarcava come tale atteggiamento fosse sinonimo di maleducazione.

La ricorrente, a sostegno delle proprie ragioni indica alcuni tesserati presenti nei pressi della panchina.

Il  rapporto  del  DG,  invero,  racconta  una  dinamica degli  eventi  diversa,  nel  quale  il  FABBRO si  sarebbe  spinto  a

pronunziare  frasi offensive, nelle quali in buona sostanza si sottolineava come il DG, usando termini edulcorati, non

capisse niente e che avrebbero causato il provvedimento disciplinare  e si sarebbero protratte anche  successivamente

all'arrivo dell'arbitro nei pressi dello spogliatoio.



Orbene, riportata la tesi della ricorrente e sommariamente riportato quanto redatto dal DG nel proprio rapporto, è

evidente che il caso in esame vede due diverse ricostruzioni, di cui una troverebbe sostegno nelle testimonianze di

altri  tesserati,  le  quali,  giova  ribadire,  devono  annoverarsi  tra  le  prove  semplici,  di  cui  all'art.  180 RTN,  che per

espressa previsione normativa non sono opponibili alle prove legali, di cui all'art. 178 RTN e, conseguentemente, al

rapporto del DG che nel caso di cui in esame costituisce il principale elemento probatorio su cui questa Commissione

Disciplinare Regionale può  fondare il proprio convincimento.

Dalla lettura dello stesso, tuttavia, si evince come la condotta tenuta dal FABBRO, che ha indotto il DG a notificare

l'espulsione, sia connaturata da  un contenuto  minimo di offensività ,  mentre nulla viene specificato in merito alle

offese  esternate nella zona spogliatoi. 

Per  tali  ragioni  si  ritiene  che  la  squalifica  disposta,  sebbene  sussunta  correttamente  negli  art.  218-116 RTN,  sia

sproporzionata rispetto alla reale condotta tenuta.

P.Q.M.

La Commissione Disciplinare d’Appello,  ACCOGLIENDO parzialmente  il ricorso avanzato dall' ASD SAN

QUIRICO ed, in riforma della gravata sentenza, riduce la squalifica di Hernan Gabriel Fabbro a mesi 1 (uno)

FINO AL 15/02/2024 ai  sensi  degli  artt.  218 e 116 RTN e  per gli  effetti  dispone la  restituzione  della

cauzione.

Così deciso in Firenze il 07.02.2024

 Calcio Regionale Toscana

COMMISSIONE DISCIPLINARE D’APPELLO
Giudici: David Carlesi (Presidente)

 Alessia Bimbi



                      

       PROGRAMMAZIONE GARE 

     1^ TURNO

Squadra Casa Squadra Ospite data  e  ora Impianto
A.C. FERRUZZA KICKERS NARNALI ASD 14/02/2024 ore 21.15 "Galli" Piazza Pertini -Fucecchio (Fi) Sintetico

A.S.D. U.S.A.P. G.S. VICO D'ELSA 13/02/2024  ore 21.15 Loc. Bernino via Marmolada Poggibonsi campo 3



AREZZO Tel. 0575 295475 - Fax. 0575 28157
e-mail arezzo@uisp.it Via Catenaria 12, 52100 Arezzo

CARRARA Tel. 058573171 - Fax. 058573171
e-mail carrara@uisp.it Via Nuova 6 C, 54033 Carrara

EMPOLI
Tel. 0571 711533 - Fax.

0571.711469
e-mail calcio.empolivaldelsa@uisp.it

Via XI Febbraio28/A,50053 Empoli (FI)

ETRUSCOLABRONICHE
Tel. 0586 631273 - Fax. 0586 633376

e-mail
calcio.etruscolabroniche@uisp.it

Vicolo degli Aranci 8, 57023 Cecina (LI)

FIRENZE Tel.055 4369017 - Fax 055.4249936
e-mail calcio@uispfirenze.it

Via dei Vespucci c/o C.S “La Trave”
50145 FIRENZE

FIRENZE –
MUGELLO

Tel. 055 8458653 - Fax. 0558458307
e-mail borgo@uon.it

Via P. Caiani, 20 c/o Centro Piscine 50032
Borgo S.Lorenzo

FIRENZE – 
VALDARNO

Tel. 055 9156085 - Fax. 055 9156086
e-mail legacalciouispvald@libero.it

Via B. Pampaloni 51, 50063 Figline
Valdarno (FI)

GROSSETO Tel. 0564 417756 - Fax. 0564 417759
e-mail grosseto@uisp.it

Viale Europa 161,58100 Grosseto

LUCCA Tel. 0583418310 - Fax. 0583 418310
e-mail uisplucca@virgilio.it

Viale Puccini 35, 55100 S. Anna di Lucca
(LU)

LUCCA – VERSILIA
Tel. 0584 53590 - Fax. 0584 430137

e-mail luccaversilia@uisp.it
Via Petri, 55049 Viareggio (LU)

LUCCA –
GARFAGNANA

Tel. 0583 666497 - Fax. 0583 666497
e-mail uispgarfagnana@gmail.com

Via S. Giovanni 53, 
55036 Pieve Fosciana (LU)

MASSA Tel. 0585 488086 – Fax. 0585 488086
e-mail massa@uisp.it

Via Alberica 6, 54100 MASSA

PIOMBINO –
I.D’ELBA

Tel. 0565 225644 - Fax. 0565 225645
e-mail

legacalciouisp.piombino@gmail.com

Via Lerario 118,
57025 Piombino (LI)

PISA Tel. 050 2209478 - Fax. 050 20001 e-
mail calcio.pisa@uisp.it

Viale Bonaini 4, 56125 Pisa

PISTOIA Tel. 0573 451143- Fax. 0573 22208
e-mail pistoia.calcio@uisp.it

Via Gentile 40, 51100 PISTOIA

PRATO Tel. 0574 691301 e-mail
calcio.prato@uisp.it

Via G. Deledda 1, 59100 Prato

SIENA Tel. 0577 271567 - Fax. 0577 271907
e-mail calcio.siena@uisp.it

Strada Massetana Romana 18,53100 Siena

SIENA -VALDELSA Tel. 0577 920835 - Fax. 0577901199
e-mail uispvaldelsa@alice.it

Via Liguria 2,53034 Colle Val d’Elsa (SI)

SIENA - 
VALDICHIANA

Tel. 0578 799147 - Fax. 0578 799798
e-mail valdichiana.siena@uisp.it

Via Roma 8, c/o Piscina Comunale 53045
Montepulciano (SI)

VALDERA Tel. 0587 57807 - Fax. 0587 55347
e-mail legacalcio@uispvaldera.it

Via Indipendenza N 12- 56025 Pontedera
(PI)

ZONA DEL CUOIO Tel. 0571 480104 - Fax. 0571 480250
e-mail cuoio@uisp.it

Via Prov. Francesca Nord 224,56022
Castelfr. di Sotto (PI)

Responsabile Calcio Toscana
Federico Cocchini
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